
Ministério Público do Estado do Amazonas 
Procuradoria-Geral de Justiça 

Comissão Permanente de Licitação 

ATA DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA NOVA ANÁLISE DAS 
PROPOSTAS DE PREÇOS CORRIGIDAS (APÓS DILIGÊNCIA) E SUSPENSÃO 

DA TOMADA DE PREÇOS N. 2.002/2021-CPL/MP/PGJ 

PROCEDIMENTO INTERNO: 2019.028823 SEI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO DESTINADA A INSTALAR AS 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA COMARCA DE TTACOAT1ARA/AM, EM 
TERRENO LOCAI 17ADO NA RUA BORBA S/N.Q ITACOATLARA/AM, COM 
FORNECIMENTO TOTAL DE MÃO DE OBRA, FERRAMENTAS, EQUTPAMENTOS, 
MATERIAIS DE CONSUMO E MATERIAIS DE REPOSIÇÃO NECESSÁRIOS PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS. 

PUBLICAÇÃO: OS AVISOS DA LICITAÇÃO FORAM PUBLICADOS NO DIÁRIO 
OFICIAL ELETRÔNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO (DOMPE), 
EDIÇÃO N.° 2209 DE 08/09/2021 E NO MATUTINO LOCAL "JORNAL DO 
COMMERCIO", EDIÇÃO N.Q 43.372 DE 09/09/2021 

Aos VINTE e SETE dias do mês de outubro do ano de dois mil e 
vinte e um, às nove horas, reuniram-se na Sala da Comissão Permanente de Licitação — 
CPL, no Prédio-Anexo Administrativo, situado na Av. Coronel Teixeira, 7.995, Nova 
Esperança, a Comissão Permanente de Licitação do MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO AMAZONAS, instituída pelos Atos PGJ n.° 185/2021, para proceder a 
abertura dos envelopes contendo as propostas, apresentadas à Tomada de Preços em 
epígrafe. Presentes os membros da Comissão: o Senhor EDSON FREDERICO LIMA 
PAES BARRETO e as Senhoras SARAH MADALENA BARBOSA SANTOS CÔRTES 
e FABIIOLA DE SOUZA MENDANHA, sob a presidência do primeiro 

Compareceu à sessão a empresa: 

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. Cep 69037473. Fone-Fax: (92) 3655-0743.  Iicitacao@mpaikmp.br  

Página 1 de 3 



Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. Cep 69037-473. Fone-Fax: (92)3655-07 	acaoom 

Página 2 de 3 

of-1 

Ministério Público do Estado do Amazonas 
Procuradoria-Geral de Justiça 

Comissão Permanente de Licitação 

1. MÓDULO ENGENHARIA LTDA, CNPJ N.Q 34.498.261/0001-03, representada 
pelo Senhor ALZEBIAS DE SOUZA FARIAS, RG NY 0512547-2 SSP/A.M; 

Da apresentacão do resultado da análise das propostas 

Inicialmente, o Presidente da Comissão apresentou à licitante 
presente as razões da reabertura da sessão passando, logo após, à apresentação do 
resultado da análise das propostas, submetidas à apreciação da DIVISÃO DE 
ENGENHARIA, ARQUITETURA E CÁLCULO — DEAC, desta Instituição 
Ministerial, a qual se manifestou na análise da proposta e anexos pela empresa 
MÓDULO ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ N.° 17.994.524/0001-48 por 
intermédio do MEMORANDO Nig 237.2021.DEAC.0716602.2019.028823 e 
CONSTRUTORA PROGRESSO LTDA., inscrita no CNP].  N.° 06.219.583/0301-22 via o 
MEMORANDO N° 238.2021.DEAC.0716710.2019.028823, ambos anexos a presente Ata 
e disponíveis no sítio eletrônico desta Instituição. 

Da suspensão do certame 

Considerando o exposto acima, o Condutor do certame, com 
fundamento no subitem 10.10 do instrumento convocatório e Acórdãos n."s 1.811/2014, 
2546 e 3.340/2015 e 830/2018 do Plenário do Tribunal de Contas da União-TCU, 
convocou as empresas MÓDULO ENGENHARIA LTDA, CNPJ N.° 34.498.261/0001-03 
e CONSTRUTORA PROGRESSO LTDA, CNPJ N.° 06.219.583/0001-2, para, no prazo 
de 48 (quarenta e oito) horas  apresentar nova proposta retificada conforme análise do 
setor técnico apresentada na presente Ata de Reabertura da Sessão Pública  contudo, 
não podendo acarretar aumento no preç_o global da proposta e preços unitários acima 
do planilha de referência  acessível no seguinte endereço: 
https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/49-licitacoes/   
tomada-de-precos-em-andamento/14455-to-2-002-2021-col-mp-pgi-construcao- 
promotoria-de-justica-de-itacoatiara.  

Ademais, o Condutor do certame destacou que a Administração 
não poderá ficar indefinidamente na função de esfera revisora das atividades das 
Licitantes, de modo que como tem sido a praxe desta Instituição nos procedimentos de 
Pregões, será concedida apenas 3 (três) oportunidades às P ticipantes visando à 



Ministério Público do Estado do Amazonas 
Procuradoria-Geral de Justiça 

Comissão Permanente de Licitação 

correções das falhas apontadas. 

Após, o Presidente da sessão decidiu pela suspensão  do certame. 

Ao final, informou-se que seria realizada nova sessão para análise 
da proposta corrigida conforme apontamentos levantados, em sequência normal do 
certame, em dia e hora a serem definidos pela Comissão Permanente de Licitação e 
oportunamente informados mediante e-mail registrados nas propostas de preços 
apresentadas pelas participantes. 

Da conclusão 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual foi 
lavrada a presente ATA, que eu, SARAH MADALENA BARBOSA SANTOS 
CÔRTES, digitei e vai assinada pelo Pregoeiro e equipe de apoio. 

Manaus, 27 de outubro de 2021 

••-). 	

\ .% 'b- ealb 
Edson Fred 	ma Paes Barreto 

	
Sarah Madalena Barbosa Santos Côrtes 

Pres iiiente CPL 
	

Membro 

Lid 
a ola de 	danha 

Membro — Su ente 

REPRESENTANTES DAS LICITANTES 

MÓDULO ENGENHARIA LTDA., CNPJ N.° 34.498.261/0001-03, REPRESENTADA PELO 
SENHOR ALZEBIAS DE SOUZA FARIAS, RO NY 0512547-2 SSP/AM; 

Av. CoronelTeixeira, 7.995. Nova Esperança. Cep 69037473. Fone-Fax: (92) 3655-0743.  licitacan<arnpam.mo.br  

Página 3 de 3 



1 


